ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 1121 -CV/HU

Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các công trình trọng điểm,

dự án lớn trên địa bàn

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       Di Linh, ngày 13 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các phòng ban chuyên môn thuộc huyện,

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Di Linh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020- 2025

đã đề ra 08 công trình trọng điểm, trong đó có 02 công trình được đầu tư từ nguồn

vốn ngoài ngân sách nhà nước1. Đến nay 05 công trình đã khởi công, đầu tư xây

dựng theo tiến độ; 03 công trình đã hoàn thiện hồ sơ trình Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho chủ trương lập thủ tục chuẩn bị đầu tư để triển

khai thực hiện các bước tiếp theo. Bên cạnh đó, trên địa bàn huyện còn có một phần

công trình thuộc dự án xây dựng đường cao tốc Bảo Lộc- Liên Khương (đoạn đi qua

địa bàn huyện) được xem là dự án trọng điểm của tỉnh.

Thời gian qua, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ

quan, ban, ngành, địa phương và chủ đầu tư tập trung triển khai thực hiện các công

trình trọng điểm, dự án lớn theo kế hoạch; các chủ đầu tư đã có nhiều nỗ lực, cố

gắng hoàn thành các hồ sơ, thủ tục và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự

án. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc trong

việc thiết lập hồ sơ, thủ tục thực hiện dự án; việc bồi thường, giải phóng mặt bằng;

phân bổ nguồn vốn đầu tư… dẫn đến một số công trình trọng điểm, dự án lớn trên

địa bàn thực hiện chậm so với kế hoạch. Một số cơ quan, đơn vị, địa phương nơi có

dự án đầu tư chưa làm tốt công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động nhân dân đồng

thuận trong triển khai thực hiện dự án; phối hợp triển khai thực hiện công trình, dự

án chưa thật sự quyết tâm, quyết liệt và thiếu chủ động trong công tác chỉ đạo, điều

hành để tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

 Thực hiện Công văn số 4055-CV/TU, ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy “về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình, dự án trọng điểm”; nhằm
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các công trình trọng điểm và dự án
lớn trên địa bàn huyện đúng tiến độ đề ra; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Ủy ban
nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị -
xã hội huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lãnh đạo thực
hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1 Gồm: (1) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường liên xã Đinh Trang Hòa- Hòa Trung- Hòa Bắc; (2) Xây dựng Hồ thủy lợi

thôn 3, xã Gia Hiệp; (3) Xây dựng tuyến đường vành đai phía Đông thị trấn Di Linh; (4) Nâng cấp và mở rộng tuyến

Quốc lộ 28 đoạn qua thị trấn Di Linh (đường Lê Lợi và đường Lý Thường Kiệt nối dài); (5) Xây dựng đường nội thị

đô thị Hòa Ninh; (6) Xây dựng đường  nội thị thị trấn Di Linh (Giai đoạn 2); (7) Xây dựng nhà máy xử lý rác thải của

huyện; (8) Trung tâm thương mại huyện (tại chợ cũ Di Linh).

2

1. Tiếp tục phát huy cao nhất tinh thần trách nhiệm, huy động cả hệ thống
chính trị vào cuộc để đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành các công trình trọng điểm, dự
án lớn trên địa bàn huyện theo đúng kế hoạch đề ra. Chủ động xây dựng kế hoạch,
giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng công trình, dự án cụ thể gắn
với xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người
đứng đầu trong triển khai thực hiện. Tăng cường làm việc trực tiếp với người dân,
đẩy mạnh công tác dân vận để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, vận dụng linh hoạt,
hiệu quả, đúng quy định của pháp luật để giải quyết kiến nghị, khiếu nại hợp pháp,
chính đáng của người dân nơi triển khai xây dựng các công trình trọng điểm và dự
án lớn trên địa bàn huyện.

2. Rà soát công tác lập quy hoạch toàn bộ các dự án cần đẩy nhanh tiến độ và
phê duyệt quy hoạch, khắc phục chồng lấn trong quy hoạch. Lập phương án tái định
cư, định canh và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người dân bị thu hồi đất, giải
phóng mặt bằng để thực hiện các công trình trọng điểm và dự án lớn trên địa bàn,
đảm bảo phù hợp, đúng quy định, nhất là đối với dự án xây dựng đường cao tốc Bảo
Lộc- Liên Khương (đoạn đi qua địa bàn huyện).

3. Cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư nào không hoàn thành việc triển
khai các công trình trọng điểm, dự án lớn trên địa bàn huyện theo đúng kế hoạch đề
ra thì người đứng đầu cấp ủy, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đó chịu trách
nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy; đồng thời lấy kết quả triển khai thực hiện
các công trình trọng điểm, dự án lớn trên địa bàn làm tiêu chí để xem xét, đánh giá
mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng
viên, nhất là người đứng đầu.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị- xã hội
huyện tích cực phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ đầu tư
bám sát địa bàn, cơ sở để tổ chức tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận,
thống nhất để triển khai thực hiện các công trình trọng điểm, dự án lớn đảm bảo tiến
độ theo kế hoạch.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành
Đảng bộ huyện (khoá XV) phụ trách đơn vị, địa bàn tăng cường sâu sát cơ sở, theo
dõi, nắm tình hình, phối hợp chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tốt
các công trình trọng điểm, dự án lớn trên địa bàn huyện; thường xuyên báo cáo Ban
Thường vụ, Thường trực Huyện ủy các vấn đề khó khăn, vướng mắc để có hướng
chỉ đạo tháo gỡ kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T17:03:08+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T17:03:18+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!